
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea Servicii de asigurare obligatorie RCA
prin procedura de achizi{ie Cerere a ofertelor de pref

cu licita{ie electronici, pas minim 0,3ohr 3 runde.

1. Denumirea autoritifii contractante: Agen(ia Na(ionald pentru Siguranla Alimentelor,

2. IDNO: 1013601000082.

3. Adresa: mun.ChiEindu, str, M,Kogdlniceanu, 63,

4. Numirul de telefon lfaxz 022-26-46-48 / 022-29-47-30,

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritl{ii contractante: info@Ansa.gov.md.

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documentafia de

atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii it, SIA RSAP

7. Tipul autoriti(ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, menfiunea
cI autoritatea contractantl este o autoritate centrall de achizifie sau ci achizi{ia implicl o

altl forml de achizi{ie comuni)z autoritate publicd.

8. Cumpirltorul invitl operatorii economici interesafi, care ii pot satisfuce necesitdfile, si
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmltoarelor
bunuri /servicii/lucriri:

9. In cazu pnrfit pe loturi un ope poate depun
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative. nu se admite.
11. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare/executare solicita{i: 5 zile.
12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2020
13. Contract de achizi|.;ie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in

cadrul unor programe de angajare protejat[ (dupn caz)z nu,
14. Prestarea serviciului este rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de

lege sau al unor acte administrative (dup[ caz)z -

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor econrmici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneazi informa{iile solicitate (DUAE,
documenta[ie) (toate documentele necesitd semnfire electronicd) z

I

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea
bu n u rilor/serviciilor/lucr

Irilor solicitate

U nitatea
de

masura

Canti-
tatea

Specificarea tehnicl
deplinl solicitat5,

Standarde de referin{5

Valoarea estimatl
(se va indica pentru
fiecare lot in parte),

lei

Lotul I

I
665r4100

-1
Servicii de asigurare

obligatorie RCA
buc 300

Confonn anexa
1 "As i gurarea obl igatorie
de rdspundere civild a

autovehiculelor ANSA
(aparatul central) gi

posturile de inspec(ie la
fi'ontier6" gi anexa 2
"Asigurarea obl igatorie
de rdspundere civild a

autovehiculelor pentru

subdiviziunile ANSA"

500 000,00

Valoarea estimativl totalS 500 000,00

n cazul in care contractul este im lotu 'i un operator economi c Doate depune



Nr.
cl/o

Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a indepliniri
criteriulu i/cerintei ;

Nivelul
minim/

Obligativita
tea

1 Documentul Unic de Achizilii European
Formularul DUAE (anexaNr.l la Ordinul MF
Nr.177 din 09.10.2018) confirmat prin aplirarea
semnlturii electronice

Da

2

Dovada inregistrdrii persoanei juridice, in
conformitate cu prevederile legale din lara

in care ofertantul este stabilit

Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice
(cu indicarea listei asocia{ilor). Copie, confirmat[
prin aplicarea semn[turii electronice

Da

J Oferta

Specifica{ii tehnice (Forma 4.I ) Original,crtnfirmat
prin aplicarea semnSturii electronice
Specificafii de pref (Forma 4.2) Original, crnfirmat
prin aplicarea semndturii electronice

Da

4 Formularul ofertei.
Forma 3.1 Originalconfirmat prin aplicarea
semndturii Da

5 Garanfia pentru oferti -l% din valoarea
ofertei frri TVA

Scrisoare de garanfie bancarl (Forma 3.2) - original,
sau ordin de platd pentru transfer - copie confirmat[
prin semnitura gi qtampila ofertantului. confirmat[
prin aplicarea semnSturii electronice

Da

6 Certificat de atribuire a contului bancar
eliberat de banca defin[toare de cont

Copie corrfirmatd prin aplicarea semndturii
electronice Da

l
Certificat de efectuare regulati a plItii
impozitelor, contribufiilor eliberat de

Inspectoratul Fiscal

Copie confirmat[ prin aplicarea semndturij
electronice Da

8 Licenfa * anexa la licen{d
Copii confirrnate prin semndtura electronic'5 Si

gtampi la Participantu lui
DA

9 Coeficient de lichiditate
Nu mai mic de 2, norma aprobati prin regrlamentul
CNFP confirmat[ prin semndtura electronicd

DA

10 Rata solvabilit6tii asiguratorului
Cel pu{in 110yo, Copie confirmat[ prin semnltura
electronicd qi qtampi la Participantului

DA

1.6. Motivul recurgerii la procedura acceleratd (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi al
procedurii negociate), dupi caz -

17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacl este cazul specifica{i dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electroniciiz licitalia electronicd

18. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicatidupd caz)z

- Oferirea prefului conform metodologiei unice de calcul al primei de asigurare de bazd din
Hotdr6rea Guvernuluinr. 57113 din 2018 cu privire la asigurarea obligatorie de RCA.

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai bun raport calitate-
pre!, calcul atinbazapunctajului uniform atribuit corespunzdtor num6rului ie participan{i calificali
(in care intr6: preful, coeficientul de lichiditate,rata solvabilitdlii asiguratorului qi coeficientul de

corelare dintre numdrul total de asigurdri in raport cu numdrul de petifiiRCA adresate CNPF in
20re).

Algoritmul de calcul a procentului acordat fiecirui participant:
1. Procentul pentru factorul de evaluare o'suma ofertei" se acordA astfel:
a) pentru cea mai scdzutd dintre suma ofertelor se acordd procentul maxim alocat factorului de

evaluare respectiv;
b) pentru alt[ sum6 decdt cea prevdzutd h ht. a) se acordA procentul astfel:Sin):(suma
minimd/suma(n)*procentul maxim alocat);
2. Procentul pentru factorul de evaluare "rata solvabilitAlii" se acordd astfel:

2



a) pentru cea mai mare ratd a solvabilit[fii asiguratorului se acordd procentul maxim alocat
factorului respectiv;
b) pentru alta"rutd a solvabilitlfii asiguratorului dec6t cea prevdzutd la lit. a) se acordd procentul
astfel: RS(n):(Rs(n)hata solvabilitilii maximd (in cadru procedurii)*procentul maxim alocat);

3) Procentul pentru factorul de evaluare "coeficientul de lichiditate" se acorid astfel:
a) pentru cel mai rnare coeficient de lichiditate pentru asigurator se acordd procentul maxim alocat
factorului de evaluare respective;
b) pentru alt coeficient de lichiditate pentru asigurator decdt cel prevdzut la 11. a) se acordd procent

astfel: (Cl(n)/ coeficientul de lichiditate pentru asigurator maxim (in cadrul procedurii)*procentul
maxim alocat);
4. Procentul pentru factorul de evaluare oocoeficientul de corelare dintre numirul total de asigurdri in
raport cu num6rul de petilii RCA adresate CNPF in20l9" se acordd astfel:

a) pentru cel mai scdzut coeficient de corelare se acord[ procentul maxim alscat factorului de

evaluare respective;
b) pentru alt coeficient de corelare decdt cel prevdzut la lit. a) se acorddproc=ntul astfel: Cc(n):
(coefi cientul minim de corelare/Cc(n)*procentul maxim alocat).

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,
precum qi ponderile lor:

- pflni laz conform SIA RSAP;.
- pe: conform SIA RSAP.

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelorz 40 zile.

24. Locul deschiderii ofertelort SIA RSAP Ofertele inttrziate nu vor ji ac*eptate.

25. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii saa reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu exceplia
cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA "RSAP",
26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de rarticipare: limbu
romdnd,
27. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale
Uniunii Europene: na se aplicd .

28. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agen(ia Na(ionald pentru Solu(ionarea Contesta(iilor
Adresa: mun. Chi;indu, bd. $tefan cel Mure Si SfAfi nr.124 (et.4), MD 2001;
T eUF ax/email : 0 2 2- I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0 -6 5 1, c o ntes tatii@ns c. md

29, Data (datele) qi referin{a (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referi anunlul respective (daci
este cazul nu se aplicd .

30. In cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare:
na se aplicd.
31. Data publicflrii anun{ului de intenfie sau, dupl caz, precizarea cI nu a fost publicat un
astfel de anun{-
32, Datatransmiterii spre publicare a anun{ului de participur", #, 0X'/0/.0
33. in cadrul procedurii de achizi{ie publicl se va utiliza/accepta:

3

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

1 Pretul 40

2 Coeficientu de lichiditate 20

3 Rata solvab it6tii asiguratorului 20

4 Coeficientul de corelare dintre nurn[rul total de asigurdri in rapofi cu nunr[rul
de petitii RCA adresate CNPF in 2019

20

21. Termenul limit[ de depunere/deschidere a ofertelor:



Denumirea instrumentului electronic Se va utilizalac*epta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de

narticioare
Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se accectd

facturarea electronicd Se acceptd
pl6tile electronice Se acceptd

34. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Organizafiei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene)i nu se aplicd,

35. Alte informafii relevante: -

Conducitorul grupului de lucru: Ela MAL

ws.'

ffi


